
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Procedura negoziata esperita sulla piattaforma telematica di negoziazione STELLA, ai 
sensi dell’art. 31, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 2, let. b) della 
Legge n. 120/2020, per l’affidamento dell’incarico di redazione n. 2 studi di fattibilità - ex art. 14, 
comma 2 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. – per la realizzazione delle Case della Salute di Osteria 
Nuova (Poggio Moiano) e Sant’Elpidio di Pescorocchiano – Finanziamento ex Art. 20 Legge 11 
marzo 1988 n. 67, Terza Fase "Stralcio 1.B.2_A".
Aggiudicazione in favore dell’Ing. Gianluca Giovannelli – importo complessivo € 21.613,37 oneri 
previdenziali ed IVA inclusa – C.I.G.: Z2B30A8C88.

Estensore: Dott.  Grillo Roberto  

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, 
nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente 
attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile 
per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  02/03/2021                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente: Ing. Germolè Antonino             

Data  02/03/2021                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101021001          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 113 - AUT. 52.5/2021  
                                                                                               
Data 05/03/2021                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Procedura negoziata esperita sulla piattaforma telematica di negoziazione STELLA, ai sensi dell’art. 31, 
comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 2, let. b) della Legge n. 120/2020, per l’affidamento 
dell’incarico di redazione n. 2 studi di fattibilità - ex art. 14, comma 2 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. – per la 
realizzazione delle Case della Salute di Osteria Nuova (Poggio Moiano) e Sant’Elpidio di Pescorocchiano – 
Finanziamento ex Art. 20 Legge 11 marzo 1988 n. 67, Terza Fase "Stralcio 1.B.2_A".
Aggiudicazione in favore dell’Ing. Gianluca Giovannelli – importo complessivo € 21.613,37 oneri previdenziali ed IVA 
inclusa – C.I.G.: Z2B30A8C88.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai 
dirigenti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti 
delle quali la deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- la Regione Lazio con nota prot. n. U.0095216 del 01.02.2021 ha trasmesso a quest’Azienda la  
D.G.R. n. 592 del 06.08.2020 con la quale è stata approvata la programmazione regionale dello 
stralcio denominato “Stralcio 1.B.2_A” del Piano Decennale in Materia di Edilizia Sanitaria ex Art. 
20 Legge 11 marzo 1988 n. 67, Terza Fase, finalizzato al “Potenziamento della Rete Territoriale: 
Case della Salute e Ospedali di Comunità”;
 - per la ASL Rieti, in coerenza con le finalità della Legge e con le richieste aziendali inoltrate con 
nota n. 62482/19 del 06/11/2019, sono previsti i seguenti interventi:

 Scheda 1.B.2_A–7: Costruzione della nuova Casa della Salute nella località Osteria Nuova 
di Poggio Mirteto per un importo complessivo di € 2.488.068,00;

 Scheda 1.B.2_A–8: Costruzione della nuova Casa della Salute nella località Sant’Elpidio di 
Pescorocchiano per un importo complessivo di € 2.819.810,40.;

DATO ATTO che, con la predetta nota, la Regione Lazio ha chiesto a questa ASL, relativamente 
agli interventi previsti, la trasmissione degli Studi di Fattibilità, redatti ai sensi dell’art. 14 del 
D.P.R. 207/2010, per il successivo inoltro al Ministero della Salute per il parere di competenza, 
propedeutico alla sottoscrizione del nuovo Accordo di Programma ed alla conseguente attivazione 
del finanziamento dedicato;

CONSIDERATO che, data la complessità e l’impellenza delle attività da svolgere, il R.U.P. ha 
deciso di affidare l’affidamento dell’incarico in oggetto ad un professionista esterno, ai sensi 
dell’art. 31, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 2, let. b) della Legge 
n. 120/2020, stimando il corrispettivo da porre a base gara, calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 
2016, in € 31.000,00, oltre Oneri previdenziali e IVA, che risulta così suddiviso:

 Studio di Fattibilità Casa della Salute “Osteria Nuova” – importo € 15.000,00;
 Studio di Fattibilità Casa della Salute “Sant’Elpidio” – importo € 16.000,00;



Oggetto: Procedura negoziata esperita sulla piattaforma telematica di negoziazione STELLA, ai sensi dell’art. 31, 
comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 2, let. b) della Legge n. 120/2020, per l’affidamento 
dell’incarico di redazione n. 2 studi di fattibilità - ex art. 14, comma 2 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. – per la 
realizzazione delle Case della Salute di Osteria Nuova (Poggio Moiano) e Sant’Elpidio di Pescorocchiano – 
Finanziamento ex Art. 20 Legge 11 marzo 1988 n. 67, Terza Fase "Stralcio 1.B.2_A".
Aggiudicazione in favore dell’Ing. Gianluca Giovannelli – importo complessivo € 21.613,37 oneri previdenziali ed IVA 
inclusa – C.I.G.: Z2B30A8C88.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

VISTA la Lettera Invito, prot. n. 8242/21 del 10.02.2021, trasmessa ai professionisti di seguito 
elencati, inseriti negli elenchi aziendali nella Categoria n. 1 “Opere di edilizia ed architettura – 
progettazione, direzione lavori, contabilità”:

 Ing. Giovanni Marianantoni;
 ARS MECHANICA S.r.l.;
 Ing. Andrea Trinetta;
 Ing. Gianluca Giovannelli;
 Ing. Alessia Ubaldi;
 Ing. Alessandro Leone;
 Ing. Giuliana Ferramosche;

CONSIDERATO che nella predetta lettera invito, ai fini dell’espletamento della procedura 
negoziata per l’individuazione della migliore offerta, conformemente a quanto prescritto dall’art. 58 
del Codice, è stato chiesto ai professionisti selezionati di registrarsi sulla piattaforma telematica di 
negoziazione STELLA;

DATO ATTO che nel termine fissato nella Lettera Invito il RUP ha rilevato la registrazione di n. 
quattro professionisti sui sette invitati;

CONSIDERATO quindi che, con procedura telematica Reg. n. PI019284-21 del 16.02.2021, si è 
proceduto a richiedere offerta professionisti seguito elencati:

1. Ing. Giuliana Ferramosche;
2. Ing. Giovanni Marianantoni;
3. Ing. Andrea Trinetta;
4. Ing. Gianluca Giovannelli;

CONSIDERATO che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, scaduto alle ore 
23:59 del 22/02/2021, tutti i suddetti professionisti invitati hanno caricato l’offerta sulla piattaforma 
telematica STELLA;

RILEVATO che, successivamente all’apertura delle offerte economiche, è risultato aggiudicatario 
l’Ing. Gianluca Giovannelli – C.F. GVNGLC70S02H282X e P. IVA 00994480572 – che ha offerto 
un ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara pari al 45,05%;

VISTO il Verbale di gara del 23.02.2021 (Allegato n. 1) che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

PRESO ATTO che la spesa relativa al presente affidamento ammonta ad € 21.613,37 Oneri 
previdenziali ed IVA inclusa, determinata come di seguito specificato:

a) percentuale di ribasso 45,05% su base d’asta € 31.000,00: €  17.034,50 +
b) Oneri Previdenziali (Inarcassa 4%): €       681,38 +
c) IVA 22% (su a+b): €    3.897,49 =

TOTALE €  21.613,37

CONSIDERATO che:
 l’aggiudicazione verrà comunicata ai soggetti interessati, ai sensi dell’art. 76, comma 5, 

lettera a) del Codice;
 il contratto, sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 “mediante 



Oggetto: Procedura negoziata esperita sulla piattaforma telematica di negoziazione STELLA, ai sensi dell’art. 31, 
comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 2, let. b) della Legge n. 120/2020, per l’affidamento 
dell’incarico di redazione n. 2 studi di fattibilità - ex art. 14, comma 2 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. – per la 
realizzazione delle Case della Salute di Osteria Nuova (Poggio Moiano) e Sant’Elpidio di Pescorocchiano – 
Finanziamento ex Art. 20 Legge 11 marzo 1988 n. 67, Terza Fase "Stralcio 1.B.2_A".
Aggiudicazione in favore dell’Ing. Gianluca Giovannelli – importo complessivo € 21.613,37 oneri previdenziali ed IVA 
inclusa – C.I.G.: Z2B30A8C88.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto ed approvare il Verbale di gara del 23.02.2021 (Allegato n. 1), relativo alla 
procedura negoziata, esperita sulla piattaforma telematica di negoziazione STELLA, per 
l’affidamento dell’incarico di redazione n. 2 studi di fattibilità - ex art. 14, comma 2 del 
D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. – per la realizzazione delle Case della Salute di Osteria Nuova 
(Poggio Moiano) e Sant’Elpidio di Pescorocchiano;

2. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 31, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, 
comma 2, let. b) della Legge n. 120/2020, la procedura negoziata di che trattasi in favore 
dell’Ing. Gianluca Giovannelli – C.F. GVNGLC70S02H282X e P. IVA 00994480572 – che 
ha offerto un ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara pari al 45,05%;

3. Di includere l’onere derivante dal presente affidamento pari ad € 21.613,37 Oneri 
previdenziali ed IVA inclusa nelle risorse di cui al conto patrimoniale n. 101021001 
“immobilizzazioni materiali in corso” – bilancio 2021, a valere sui fondi ordinari del 
bilancio aziendale nelle more dell’attivazione del finanziamento ex Art. 20 Legge 11 marzo 
1988 n. 67, Terza Fase "Stralcio 1.B.2_A";

4. Di comunicare, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
l’aggiudicazione ai soggetti interessati;

5. Di dare atto che, il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. lgs. n. 
50/2016 “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 
altri Stati membri”;

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

7. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè



Oggetto: Procedura negoziata esperita sulla piattaforma telematica di negoziazione STELLA, ai sensi dell’art. 31, 
comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 2, let. b) della Legge n. 120/2020, per l’affidamento 
dell’incarico di redazione n. 2 studi di fattibilità - ex art. 14, comma 2 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. – per la 
realizzazione delle Case della Salute di Osteria Nuova (Poggio Moiano) e Sant’Elpidio di Pescorocchiano – 
Finanziamento ex Art. 20 Legge 11 marzo 1988 n. 67, Terza Fase "Stralcio 1.B.2_A".
Aggiudicazione in favore dell’Ing. Gianluca Giovannelli – importo complessivo € 21.613,37 oneri previdenziali ed IVA 
inclusa – C.I.G.: Z2B30A8C88.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 09/03/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2021-03-09T10:42:07+0000


		2021-03-09T11:48:31+0000
	Firma applicativa




